ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Relatório da Proposição
Moção 8/2025

Autoria: 20ª Legislatura - MESA DIRETORA
2025-2026

Gestão: 20ª Legislatura

Tipo de
Proposição:

Moção Número/Ano: 8/2025

Sessão de
Apresentação:

11ª Sessão Ordinária - 13/03/2025 Sessão de
Votação:

---

Discussão: Votação Simples Quórum: Votação Simples

Ementa: repúdio ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, ao
Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente e Ministro da Indústria, Comércio e Desenvolvimento,
Geraldo Alckmin, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal, Davi Alcolumbre, e
ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, Hugo Motta, solicitando a
revisão da recente decisão do Governo Federal de reduzir a alíquota de impostos sobre a
importação de sardinha enlatada de 32% para 0%.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Votação da Discussão

Político Voto
Adão Bittencourt Favorável

Beto Cunha Favorável

Bruno da Saúde Favorável

Calinho Bombeiro Favorável

Cristiano K. Fischer Favorável

Hilda Deola Favorável

Leandro do Nadar Favorável

Liliane Fontenele Favorável

Mamão Favorável

Maurílio Moraes Favorável

Pedrão Molleri Favorável

Renata Narcizo Ausente

Sandro Serpa Favorável

Vanderley Dalmolin Favorável

Victor Nascimento Favorável

Xande Celular Favorável

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Trâmite da Proposição
8/2025

Data Registro
12/03/2025

13:53
Criada a Solicitação 84716/2025 de Moção, sob autoria de 20ª Legislatura - MESA DIRETORA 2025-
2026 na 20ª legislatura.

12/03/2025
13:53

Solicitação validada como a Moção 8/2025.

12/03/2025
14:00

Moção 8/2025 agendada para a 11ª Sessão Ordinária - 13/03/2025.

13/03/2025
18:46

Moção 8/2025 foi aprovada, na 11ª Sessão Ordinária - 13/03/2025, com 15 votos favoráveis, 0
votos contrários, 0 abstenções e 1 ausência.

25/03/2025
15:24

Moção 8/2025 foi arquivado.
Data do Arquivamento: 25/03/2025